Más que una relación entre silencio y manifestación de voluntad se trata ahí de responsabilidades nacidas de una negligencia. Es lógico, por eso, que en esos casos los efectos se deriven de razones de orden público espiritual que siempre presiden el derecho de la Iglesia¹⁰. Sin embargo, no deja de tener interés ese planteamiento ético del silencio, en la medida en que corresponde a un acto humano jurídicamente relevante. Por tanto no es de extrañar que ese deber de hablar que se presupone tenga tanto peso en la configuración de la doctrina.

6 c. 3 *In loco*, C. I, q. 1.

7. c. 1 *Sit rector*, dist. 43: «*Sit rector discretus in silentio, utilis in uerbo, ne aut tacenda proferat, aut proferenda reticescat. Nam sicut incauta locutio in errorem pertrahit, ita indiscretum silentium hos, qui erudiri poterant, in errore derelinquit.*»

8. c. 2 *In mandatis*, dist. 43: «*Nam nichil omnino respondere auditorum causa utile non uidetur, ne forte estiment, nos responsionis penuria declinare certamen, et fides eorum ledatur non intelligentium propositum nostrum.*»

9. c. 6 *Si papa*, dist. 40: «*Si Papa suae et fraternae salutis negligens reprehenditur inutilis et remissus in operibus suis, et insuper a bono taciturnus, quod magis officit sibi et omnibus, nichilominus innumerabiles populos cateruatim secum ducit, primo mancipio gehennae cum ipso plagis multis in eternum uapulaturus.*»

En el mismo sentido pero con resultados de carácter jurídico el c. 9 *Si forte*, dist. 65: «*Si forte in prouincia unum tantum remanere episcopum contigerit, superstes episcopus conuocet uicinae prouincie, et cum eis ordinet comprouinciales sibi episcopos. Quod si facere neglexerit, populi conueniant episcopos uicinae prouinciae, et illi prius commoneant episcopum, qui in eadem prouincia commoratur, et ostendant, quod sibi petant populi (episcopum) rectorem, et doceant iustum esse, ut ueniat ipse, et cum eis ordinet episcopum. Sed (quod) si litteris conuentus tacuerit, et dissimulauerit, nichilque rescripserit, tunc satisfaciendum est populis, ut (con)ueniant ex uicina prouincia (episcopi), et episcopum ordinent.*»

10. Vid. sobre este punto FEDELE, *Discorso generale sull'ordinamento canonico*, en «*Annali della Facultà di Giurisprudenza di Perugia*», Padova, 1941, págs. 51-53.

En el mismo orden de ideas deben ser considerados los textos que hablan de la corrección a quien yerra. En este punto, algún pasaje acepta la equiparación entre el silencio o la «patientia» y el asentimiento: «consentire videtur erranti, qui ad resecanda, quae corrigi debent, non occurrit»¹¹. No obstante, las normas de la tolerancia canónica rectifican esa excesiva generalización al hacer notar que, en ciertos casos, el silencio ante el mal no es un asentimiento sino una reprobación que no se manifiesta, ya en atención a la persona que yerra, ya para evitar males mayores o por la esperanza en una futura corrección¹². Claro está que el problema de fondo consiste en ver cuándo hay tolerancia canónica y cuándo existe el «contactus cordis» que permitiría hablar de un tácito asentimiento. Pero la cuestión no interesa aquí¹³.